
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Latina 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regio Decreto 12 maggio 1927, n. 824, come modificato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 15 novembre 1955 n. 1530, che approva il regolamento per l'esecuzione del Regio Decreto-
legge 9 luglio 1926, n. 1331, convertito nella legge 16 giugno 1927, n. 1132, concernente la costituzione 
della Associazione nazionale per il controllo della combustione (A.N.C.C.); 
 
VISTO in particolare l'articolo 29 del già menzionato Regio Decreto n. 824/27 in base al quale il 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, deve provvedere alla nomina delle Commissioni 
d'esami per l'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore; 
 
VISTO il Decreto-legge 30 giugno 1982, n. 390 convertito nella legge 12 agosto 1982, n. 597 che ha 
previsto la cessazione dell'attività dell'Associazione Nazionale controllo della combustione entro il 
31 dicembre 1982; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 1983, il Direttore dell’A.N.C.C. o un suo delegato viene sostituito 
da un funzionario laureato in ingegneria dell'azienda sanitaria locale territorialmente competente a 
svolgere le funzioni dell'A.N.C.C.; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 – norme generali; sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, nonché le sue successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
VISTO il Decreto interministeriale 23 dicembre 2002, emanato in attuazione dell’art.18 (riordino degli 
organismi collegiali) della legge 28 dicembre 2001, n° 448, che individua all’art.1 gli organismi ritenuti 
indispensabili per la realizzazione degli obiettivi istituzionali del Ministero del lavoro e della 
Previdenza Sociale; 
 
VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni 
emanato in attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in particolare l’art.73-bis - Abilitazione alla conduzione dei 
generatori di vapore; 
 
VISTO il Decreto ministeriale n. 94 del 07 agosto 2020 recante norme per l'abilitazione alla 
conduzione di generatori di vapore che abroga il precedente Decreto ministeriale 1° marzo 1974 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l'allegato I al menzionato Decreto ministeriale 07 agosto 2020 (G.U. 30.9.2020, n. 242) che fissa 
le sedi e le date delle sessioni d'esami per l'abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore; 
 
VISTO l’art. 7, comma 4, decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020, che prevede che l’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro provvede con proprie risorse, ordinariamente previste, al normale 
funzionamento delle commissioni nonché allo svolgimento delle sessioni di esame. Ai componenti e 
alla segreteria delle commissioni non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 
rimborso spese o emolumento comunque denominato; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Latina 

 
Viale Pier Luigi Nervi n. 180 

Tel. 0773 /1729001 

 

 
 

PEC:ITL.Latina@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Latina@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 
   

 

 
VISTO l’art. 7 del sopranominato Decreto ministeriale n. 94 del 07 agosto 2020 recante norme per 
l'abilitazione alla conduzione di generatori di vapore che prevede per ogni sede di esame di cui 
all’allegato I la relativa istituzione della commissione esaminatrice mediante provvedimento del 
Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro competente; 
 
VISTE le designazioni dei componenti titolari e dei rispettivi supplenti della Commissione, 
comunicate a questo Ispettorato Territoriale dall'ARPA LAZIO e dall’INAIL rispettivamente con nota 
n. 83564 del 04.12.2023 e con nota n. 10442 del 23.02.2024; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere allo svolgimento della sessione di esame per l'abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore in Latina, nel mese di marzo 2024; 
 

DECRETA  
 
La costituzione della Commissione esaminatrice per l’abilitazione alla conduzione di generatori di 
vapore presso l’ITL di Latina. 
 
La Commissione esaminatrice è composta come segue: 

 
Presidente: 
Ing.  Angelo Ambrosone – ITL di Latina 
 
Componenti titolari: 
Ing. Lucia Agostini – Rappresentante ARPA LAZIO 
Ing. Fausto Di Tosto - Rappresentante INAIL  
 
Componenti supplenti:      
Ing. Teresa Battaglia - ITL di Latina 
Ing. Laura Padronetti - Rappresentante ARPA LAZIO 
Dr. Domenico Gaetano Gorrino - Rappresentante INAIL 
 

Copia del presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it.              

                                                  

                                                           

                                                                                                            Il Direttore 
                                                                                                    Anna Maria Miraglia              
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-02-28T10:39:53+0100
	Anna Maria Miraglia


		2024-02-28T12:02:43+0100
	Latina
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LT.DECRETI.R.0000001.28-02-2024




